---

1 § 1099, Paris – Tournai – Rome, Société de S. Jean l'Évangéliste, 1924, p. 690-691.

2 *Id.*, a. 3, concl.

3 *Id.*, a. 2, concl.

la tempérance dans l'ensemble des vertus cardinales<sup>4</sup>. Elle partage en effet le « rationnel par participation » avec la Justice, qui a pour siège la volonté, et avec la Force, qui a pour siège l'irascible, la Prudence ayant pour fonction de parfaire le « rationnel par essence<sup>5</sup> ».

Saint Thomas voit la définition aristotélicienne de la vertu « comme une disposition (ἕξις), alors qu'elle est aussi, et même surtout, un acte (ἐνέργεια) – de la même façon qu'un breuvage est appelé bénéfique à cause de ses propriétés, mais aussi lorsqu'il agit et qu'il produit ses effets<sup>6</sup> ». On le voit, non seulement la question de la définition de cette vertu est complexe et de grande conséquence, mais aussi les rapports qu'entretiennent, en l'occurrence, les quatre vertus cardinales.

Les dix-huit articles présents dans ce volume ont pour but de montrer comment évolue la notion de tempérance, de l'inscrire dans le jeu des autres vertus cardinales et de montrer sa place en dépit de son classement comme « petite » vertu parmi ses grandes consœurs. Ces quatre vertus ne forment qu'un seul corps de cette construction intellectuelle majeure. Construction complexe car les vertus, dont la tempérance, connaissent des définitions variées, suivant que l'on se tourne vers l'aristotélisme, le stoïcisme ou la pensée de Plotin.

4 Appelées aussi « principales » : voir S. Thomas, *Somme théologique*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 61, a. 1, concl.

5 S. Thomas, *Somme théologique*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 61 a. 2 r. : « *Quadruplex enim invenitur subjectum hujus virtutis, de qua nunc loquimur, scilicet rationale per essentiam, quod prudentia perficit, et rationale per participationem, quod dividitur in tria, id est in voluntatem, quae est subjectum justitiae, et in concupiscibilem, quae est subjectum temperantiae, et in irascibilem, quae est subjectum fortitudinis* » ; et q. 66, a. 1 concl. : « *Voilà pourquoi la prudence, qui parfait la raison, l'emporte en perfection sur les vertus morales, qui perfectioennent la puissance appetitive en tant qu'elle participe de la raison. Et parmi ces vertus aussi, l'une est meilleure que l'autre dans la mesure où elle est plus proche de la raison. Aussi la justice qui réside dans la volonté est-elle préférée aux autres vertus morales, et la force qui est dans l'irascible, est-elle préférée à la tempérance qui est dans le concupiscible lequel participe moins de la raison* » (traduction d'Aimon-Marie Roguet, Paris, Éditions du Cerf, 1984, p. 397) ; texte latin : « *Prudentia, quae perficit rationem, praefertur in bonitate aliis virtutibus moralibus vim appetitivam, in quantum participat rationem ; et in his etiam tanto est una altera melior, quanto magis ad rationem accedit ; unde et Justitia, quae est in voluntate, praefertur aliis virtutibus moralibus ; et Fortitudo, quae est in irascibili, praefertur Temperantiae, quae est in concupiscibili, quae minus participat rationem* ».